84. COMPOSTELLANUS

5       Iam, ut video, non solum ex originali, verum exteriori actuque  
interiori ad peccatum prolabimur, ac hic multis variisque dispendiis<sup>1</sup>  
afficimur et in alio seculo multiplicibus aduremur<sup>2</sup> incendiis. Quod  
eciam saltem quoad tempus divina impertiretur<sup>3</sup> dignacio, nec<sup>4</sup> inferni  
suppliciiis deputaremur eternis, de quibus iam supplico<sup>5</sup> sermonem  
efficias<sup>6</sup>.

---

<sup>1</sup> dispendiis: dispendis *E*.

<sup>2</sup> aduremur *Soto* aduremus *E*.

<sup>3</sup> impertiretur *dub. Soto* impertiremur *E*.

<sup>4</sup> nec *E* ne *Soto*.

<sup>5</sup> supplico: suplico *E*.

<sup>6</sup> efficias *Soto* officias *E*.

#### 84. COMPOSTELLANO

Ya veo que caemos en el pecado no solo por el pecado original, sino también por un acto exterior o interior, y en este mundo nos vemos afectados por muchos y variados daños y en el otro mundo nos quemaremos con múltiples fuegos. Y esto al menos hasta el momento en el que se nos imparta el juicio de Dios y no se nos considere dignos de los tormentos eternos del infierno, de los cuales te ruego que nos hables ahora.

5

## 85. RATIO

Condiciones inferni<sup>1</sup>

- 5 Inferni rabies excedens omne severum,  
omne malum superat, ut possim dicere verum,  
nemo potest fari, que<sup>2</sup> maxima pena sit illa.  
Non est mors maior ignis, non improba Scylla.  
Impetus<sup>3</sup>, ira, furor, dolor, error, pena, ruina,  
10 impietas, livor mortis, cruciamina digna,  
mors, gemitus, lacrimae, fletus, sevus cruciatus<sup>4</sup>  
ignis, sulfur olens, ignis sine fine paratus,  
dentes stridor adit ingens, uritque caminus.  
Spiritus<sup>5</sup> afficitur<sup>6</sup> tanto cruciamine dignus.  
15 Illa vorago vorax maledictos mergit ad ima,  
nulla sibi requies nec adest miseratio pia,  
que, dum vita manet, datur omnibus, et redeundi  
ad veniam locus est, sed ibi nec pectora tundi,  
nec valet emenda, quia iam sub condicione  
20 demonis existunt, sub mortis perdicione.  
Est ibi flamma<sup>7</sup>, fames, luctus, mors perpetuata.  
Sunt et in eternum pravis tormenta parata.  
Fetidus horror<sup>8</sup> ibi, quia fetidus est locus ille.  
Algor et ignis ibi confundit mentis ovile.  
25 Non moriuntur ibi, quamvis sub morte tenentur,  
sed nimis afflicti<sup>9</sup> mortis sub peste prementur.  
Non ibi maiestas<sup>10</sup> nec opes nec copia census  
salvat Alexandrum, sed nec prudentia sensus<sup>11</sup>  
salvat Aristotelem<sup>12</sup>, nec mens discreta Platonem